

ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Δ'
Αριθμός φύλλου 359|383

ΣΑΒΒΑΤΟΝ 31 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1964

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝΤΑΙ
Τιμή φύλλου δραχμή 1

"Οροι Συνδρομών	
Δήμων, Ένώσεων, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαγ' Οργαν' »	200
Ιδιοτών Έσωτερικού έτησί' »	50
έξω.	30
Έξωτερικού έτησί' »	12
δολλάρια	20
Γερμανίας Μάρκα	20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν δρ.	1,50
Κιωνικά »	15
Έμβασματα Άλληλογραφία:	
Έωάννην Κ. Οικονομίδην	
Έγουμένισαν	

Η ΕΙΚΟΣΤΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ ΤΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΕΩΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΞΕΝΙΚΟΝ ΖΥΓΟΝ ΕΩΡΤΑΣΘΗ ΜΕΓΑΛΟΠΡΕΠΩΣ

Τιμή εις την Κυβέρνησιν ή όποία συνέλαβε την ιδεάν του έορτασμού της έπετειού της απελευθερώσεως από τον ξενικόν ζυγόν, την όποιαν και έπραγματοποίησε. Μετά 20 έτη από της απελευθερώσεως καθιερώθη ό έορτασμός του μεγάλου τούτου γεγονότος του Έθνικού.

Εις όλας τās εκκλησίας πόλεων και χωρίων έωρτάσθη με μεγαλοπρέπειαν και ένθουςιασμόν ή έορτή αυτή. Λόγοι εξέφωνήθησαν παρά διδασκάλων, καθηγητών και άλλων λογίων παντού. Η συμμετοχή του λαού υπήρξε πρωτοφανής.

Υπερήφανα έόρτασε ό Έλληνικός λαός της απελευθερώσεως. Καί δικαίως. Διότι εις τον κατακτητήν άντέταξε άρνησιν. Δέν έκλινε την κεφαλήν. Δέν έλύγισε τό σώμα. Δέν εκάμφθη ή ψυχή. Δέν κατελήφθη από δέος. Πανίσχυρος ό κατακτητής, άπάνθρωπος και σκληρός. Η ύλική του ισχύς δέν έκαμψε την θέλησίν του γιά την έλευθερία της πατρώας γής. Τόν άντιμετώπισε στά βουνά της Ηπείρου και Άλβανίας και έδημιούργησε τό έπος του 1940. Τόν άντιμετώπισε με ήρωισμόν και θάρρος κατά την διάρκειαν της κατοχής. Ωρθωσε τό άνάστημά του ό Έλληνικός λαός κατά του πανίσχυρου κατακτητού. Ωργάνωσε την καθολικήν άντίστασιν του έθνους κατ' αυτού. Επάλασε με άνισα μέσα. Ηγωνίσθη. Επείνασε, αίματοκυλίσθη, άλλ' ή άτοσαλένια ψυχή του δέν έκάμφθη. Δέν έδειλιάσε εις τό πεδίο της μάχης. Καί δέν έλύγισαν μπροστά στά έκτελεστικά άποσπάσματα των κατακτητών. Πίπτοντες είχαν

τό θάρρος ν' άντιμετωπίσουν με γενναίότητα τούς έκτελεστές των και, άνένιζοντες πρός τόν θάνατον, νά ζητωκραυγάζουν γιά την Ελλάδα. Απέθνησκον με την σκέψιν και την ψυχήν δοσμένην στην Ελλάδα.

Εις τās περιλάμπρους σελίδας της Έθνικής μας Ιστορίας προστίθενται και νέαι σελίδες δόξης και μεγαλείου με την καθολικήν Έθνικήν Άντίστασιν κατά των βαρβάρων κατακτητών, ή όποία μās έδωκε την χαράν νά έορτάσουμε την 20ήν επέτειον της απελευθερώσεως την 18ην Οκτωβρίου. Άνόητοι όσοι μονοπαλούν τόν άγώνα κατά των κατακτητών. Ο άγών υπήρξε μία καθολική άνάστασις του Έθνους πρός τās ιδεώδη και τās πεπρωμένα της Φυλής μας. Νέοι και γέροι, κορίτσια και γρηές οικειοθελώς συνέδραμον τόν άγώνα. Καί άφθονον έχυσαν τό αίμά των. Οί ζώντες καθήκον έχομεν νά διατηρήσωμεν ίεράν την μνήμην των σφαγιασθέντων εις τόν βωμόν της Πατρίδος. Καί νά κρατήσουμε ζωντανή την φλόγα την πατριωτικήν πού έδημιούργησε την Έθνικήν Άντίστασιν. Καί νά παραδώσωμεν εις τās νεοτέρας γενεάς, την παρούσαν, δι' όσους δέν έζησαν τās γεγονότα και τās έπερχόμενας τοιαύτας, άκμαίαν την φλόγα του πατριωτισμού, διά νά χρησιμεύσιν ως παράδειγμα πρός μίμησιν τό έπος της κατοχής. Διά νά φωτίσουν τόν δρόμον του Έθνους πρός τās ιδεώδη της Φυλής και νά υπενθυμίζουν εις όλους τό καθήκον πρός την Πατρίδα.

Ι.Κ.Ο.

«ΚΑΙ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΙΤΟΥΛΗ»!

Από την πρωτοτυπίαν του Ποιμενάρχου μας κατά τās λειτουργίας εις τās εκκλησίας όταν χοροστατεί Έ χοροστατεί εις τόν Ναόν της πόλεως μας «Ευαγγελιστρια» την 18ην Οκτωβρίου 1964, ήμεραν του έορτασμού της απελευθερώσεως. Η εκκλησία λόγω της έθνικής έορτής ήτο κατάμεστη από επισήμους και πιστούς.

Ο Σεβασμιώτατος έκπέμψαν εύχας υπέρ «εγκρασίας άέρων» κλπ. και «υπέ' πάντων και πασών» που περιλαμβάνει όλους, στο τέλος έπέμψαν ειδική εύχην ειδικώς διά τόν Δήμαρχον μας κ. Έωσ Πιτούλην, ένθουςιαστήκε ό Τσίφης μας, διόρθω-

σε τό πέτο του σασκακιού και τη γραβάτα του και κύταξε δεξιά και άριστερά, άκτινοβολών έκ χαράς από την κολακείαν και την τιμήν που του έγινε.

Μετά την λήξιν της τεитуργίας και τελείης τό εκκλησιαστικόν Συμβούλιον θά παρέθετε γεύμα εις τό «Μοτέλ» πρός τιμήν του Μητροπολίτου μας. Ο Τσίφης μας που τόσο ένθουςιασθήκε από τό φιλοφρόνημα του Δεσπότη, παρελάσει νά το έπιτραπή νά προσφέρει ό ίδιος τό γεύμα πρός τόν Ποιμενάρχη. Τό αίτημα του έγινε δεκτό. Καί ό Τσίφης μας έπλήρωσε τās εύχες πολύ ά Συνέχειαν εις την 2 Σελίδαν

Προκάλεσε κατάπληξιν εις την κοινήν γνώμην ό τρόπος της διεξαγωγής των εκλογών προς άνάδειξιν Ν. Συμβούλων εις τόν τόπον μας. Μās ένθυμίζει τόν τρόπον διεξαγωγής των βουλευτικών εκλογών του 1961. Τότε εύρίσκει ό Ε.Ρ.Ε. εις την έξουσίαν. Τώρα εις την έξουσίαν εύρίσκει ή Δημοκρατική παράταξις. Επιδέχεται ή έπανάληψις έπί τών ήμερών της Δημοκρατίας των οίσχων της τότε έποχής. Τότε διατί κατηγορήσαμε τούς άλλους, άφού και ήμείς τό ίδιο άκολουθούμε σύστημα;

Οί πολιτικοί άνδρες του Κέντρου έλαβον θέσιν εις τās εκλογάς δ' άνάδειξιν Νομαρχιακών Συμβούλων. Έσαςτος υπεστήριξαν ίδιον υποψήφιον εις την Έπαρχίαν Φιλιατών. Η Ε.Ρ.Ε. ένα μόνον, άλλά Έρετικόν. Οί πολιτικοί του Κέντρου, ούδέποτε συνεργαζόμενοι, υπεστήριξαν δύο. Ο καθείς τόν ίδιον του. Αποτέλεσμα: Έξέλεγη ό Έρετικός υποψήφιος, μολιότι έλαβον και οι δύο υποψήφιοι Δημοκρατικοί υπερίτερας του τού ψήφους.

Ο έτερος πολιτικός και βουλευτής έχρισε Ιδικόν του υποψήφιον. Άνθρώπον άκατάλληλου και μάλιστα ΕΡΕΤΙΚΟΝ και νεοφώτιστον φίλον του. Εις όσόν παρέσχε την συμπαράστασιν. Αύτον έβοήθησε νά εκλέγη. Καί εξέλεγε με την βοήθειαν του, άνευ της όποιας δέν θα έτόλμα ή θέση υποψηφιότητος. Έτσι και εις την Έπαρχίαν Ηγουμενίτης εξέλεγε Νομαρχιακός Σύμβουλος ό ΕΡΕΤΙΚΟΣ υποψήφιος.

Τρίτς Δημοκρατικοί πολίται με προσόντα υπέρτερα του παρά τού Δημοκρατικού Βουλευτού υποστηρίχθησαν: ΕΡΕΤΙΚΟΙ Έθεσαν υποψηφιότητα. Κι νένά δέ έκρινε καταλλήλου ό Βουλευτής της Ε.Κ. Ούτε και έκρινε, ό όποιος, με τούς άγώνους του, συνέβαλε εις την έκλογήν του ως βουλευτού. Ηγιάσε και τούτον, όπως ήνωσε και τούς άλλους Δημοκρατικούς άποψηφίους. Είχε πάρη άπέφασιν νά άνάδειξη Νομαρχιακόν Σύμβουλον άκατάλληλον, άλλά και Έρετικόν Καί τό... κατάρρωσε! Η Δημοκρατία... ένίκησε! Αλλά τό Κόμμα και ό τόπος έξημώθη.

ΔΙΑΦΟΡΑ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΗΘΟΥΣ

Ο κ. Ν. Άθανασίου, βουλευτής, άνήκει εις την Ε.Ρ.Ε. Δέν είχε μαζί μας ούτε προσωπικούς, ούτε πολιτικούς δεσμούς. Πληροφόρηθεις ότι με τας δύο άλλων Δημοκρατικών και όπαδών της Ε. Κέντρου, υποψηφίων. Τους έκρίνε όλους σκαρτούς! Καί έκρινε κατάλληλον τόν και κατά τούς ίδιους τούς Πιτουλάους σκαρτότερον και άκατάλληλον, κ. Β. Χονδρόπουλον, ό όποιος άνήκει μέχρι και των εκλογών 1964 εις την Ε.Ρ.Ε. και ό όποιος, ως Έρετικός, έζητησε την συμπαράστασιν του κ. Άθανασίου, πλην όύτος ήρνήθη, τασόν διότι είχε άντιληφθή ότι ό φίλος του κ. Χονδρόπουλος είχε κάμη από τινος νερά, όσον και διότι τόν έθεώρει άκατάλληλον.

Κρίνοντες οι άναγνώσται την θέσιν έκαστου των δυο πρώτων πολιτικών της Θεοπρωτίας εις τό θέμα της έκλογής Νομαρχιακού Συμβούλου, θά δύνανται από τās πράξεις των νά συνάγουν

Ο άλλος Δημοκρατικός πολιτικός άνήκει εις ΕΡΕΤΙΚΟΝ φίλον του νά φροντίση δι' άνάειξιν υποψηφίου εις την Έπαρχίαν μας. Καί ό έρετικός όμιλος του Δημοκρατικού πολιτικού υπέδειξε ως κατάλληλον, λαμπρόν κατά τās άλλα ίσως, άλλ' ως άπεδείχθη, έ υποψήφιος ό τος δέν διέθετε ίδίας αύτου δυνάμεις προς έπικράτησιν. Καί παρά την ένίσχυσιν του τρούμου των μυστικών κονδυλίων της Ε.Ρ.Ε. και πράκτορος του Δημοκρατικού πολιτικού δέν κατάρρωσε νά έπιπλεύση. Ούτως δέν έπέπλευσαν και οι άλλοι Δημοκρατικοί υποψήφιοι. Καί έτσι κατάρρωσαν οι Δημοκρατικοί μας φίλοι νά δώσουν Έρετικόν υποψήφιον εις τόν τόπον, ό όποιος και παρά των υποστηρικτών του κρίνεται άκατάλληλος.

Ως προς τās μέσα έπικρατήσεως διά της νοθεύσεως του φρονήματος του λαού, από καρδιωτικούς είναι οι κρίσεις. Καί χόρις εις τās μέσα αυτά και την άναμφαδόν συμπαράστασιν του πολιτικού κόσμου πρός τόν Έρετικόν υποψήφιον κ. Χονδρόπουλον, εξέλεγε ό τος, ως πλειοψηφίας του πρώτου έπιλαχόντος υποψηφίου Διευθυντού μας κατά έπτ' 6-7 ψηφοδέλτια.

Υπεβλήθησαν κατά του κύρους της έκλογής πολλή ένστάσεις, οι όποιες θά έχουν συζητηθή μέχρι του Σαββάτου 25|10|64 υπό της έφορευτικής έπιτροπής. Διά των ένστάσεων ζητείται ή άκύρωσις της έκλογής διά παράβασιν Νόμου, πλημμελείας εις την διεξαγωγήν της έκλογής και άσχησιν φράσας και ψυχολογικής βίας.

Εις την περιφέρειαν Παρυσιας εξέλεγε με σημαντικήν διαφοράν με τόν κ. Σαλούκαν. ό Δημοκρατικός κ. Μηνάς Οικονόμου. Εις Ηγουμενίτην ό Έρετικός κ. Χονδρόπουλος με 34 ψήφους έναντι 22 του πρώτου έπιλαχόντος κ. Οικονομίδου. Εις Μαργαρίτιον ό κ. Άχιλ Πιτούλης με 23 ψήφους, έναντι 20 του κ. Παρούση δικηγόρου και 3 ά ύρων. Κατ' ουσίαν ή σσηφία.

Ο κ. Πιτούλης, βουλευτής της Ε. Κέντρου, δέν έκρινε κατάλληλον, ούτε τόν κ. Οικονομίδην, ούτε άλλον έκ των δύο άλλων Δημοκρατικών και όπαδών της Ε. Κέντρου, υποψηφίων. Τους έκρίνε όλους σκαρτούς! Καί έκρινε κατάλληλον τόν και κατά τούς ίδιους τούς Πιτουλάους σκαρτότερον και άκατάλληλον, κ. Β. Χονδρόπουλον, ό όποιος άνήκει μέχρι και των εκλογών 1964 εις την Ε.Ρ.Ε. και ό όποιος, ως Έρετικός, έζητησε την συμπαράστασιν του κ. Άθανασίου, πλην όύτος ήρνήθη, τασόν διότι είχε άντιληφθή ότι ό φίλος του κ. Χονδρόπουλος είχε κάμη από τινος νερά, όσον και διότι τόν έθεώρει άκατάλληλον.

Κρίνοντες οι άναγνώσται την θέσιν έκαστου των δυο πρώτων πολιτικών της Θεοπρωτίας εις τό θέμα της έκλογής Νομαρχιακού Συμβούλου, θά δύνανται από τās πράξεις των νά συνάγουν

Ο ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ ΕΤΙΜΗΣΕ ΤΟΝ Κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΔΙΑ ΤΗΝ ΣΥΜΒΟΛΗΝ ΤΟΥ ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΤΗΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΕΩΣ

Ο Δήμος Αθηναίων έτίμησε, κατά την έορτήν της 18ης Οκτωβρίου, τόν Πρωθυπουργόν της απελευθερώσεως και σημερινόν Πρωθυπουργόν κ. Γ. Παπανδρέου, εις έπίσημον τελετήν. ή όποι έλαβε χώραν εις τό Δημαρχιακόν Μέγαρον, όπου του άπενεμήθη τό χρυσούν μετάλλιον της Πόλεως των Αθηνών.

Μετά προσφώνησιν του Δημάρχου Αθηναίων κ. Παλαμά, είπόντος ότι «ό Δήμος Αθηναίων τιμά τόν κ. Γ. Παπανδρέου διά την συμβολήν του εις τόν άγώνα και τās υπηρέσι'ας του ως Πρωθυπουργού της απελευθερώσεως και δι' τιμά, έν τώ προσώπώ του την ήρωικήν άντίστα-

σιν των Αθηνών. Ένωρίτερον είχαν έγκαταλείψει την Πελοπόννησον. Βραδύτερον την λοιπήν Ελλάδα. Διά τούτο ώρίσασμεν ως ήμεραν έορτασμού της απελευθερώσεως την πρώτην Κυριακήν μετά την 12ην Οκτωβρίου, διά νά είναι Πανελλήνιος ό έορτασμός. Έτέθη τό έρώτημα: Άφού έορτάζομεν έπίσημως τό «ΟΧΙ» της 28ης Οκτωβρίου διατί νά όρίσθ' και άλλη ήμερα έορτασμού;

Ένδοξον εις τούς αιώνας θά είναι τό «ΟΧΙ» της 28ης Οκτωβρίου. Τό «ΟΧΙ» έναντίον της εισβολής των βαρβάρων. Καί συμβαίνει νά είναι ίδικόν του και τό Διάγραμμα του έπίσημου έορτα-



Ο Πρωθυπουργός της απελευθερώσεως κ. Γ. Παπανδρέου

σιν του Έλληνικού λαού και τούς άγωνιστάς και τās θύμας του άγώνος», ό Πρόεδρος του Δημ. Συμβουλίου κ. Άχ. και τό Άγιον ΝΑΙ: Η νίκη, Άντωνόπουλος άνέγνωσε τό δημοφώνως έγκριθέν ψήφισμα του Δημ. Συμβουλίου, διά του όποιου τιμάται ό κ. Γ. Παπανδρέου.

Ο κ. Γ. Παπανδρέου, λίαν συγκινημένος, άπήντησεν ως έξης:

«Ευχαριστώ διά την μεγάλην τιμήν. Συνέβη νά είμαι τότε, εις τόν καιρόν της απελευθερώσεως, Πρόεδρος της Κυβερνήσεως Έθνικής Ένώσεως, εις την όποιαν μετείχον πρόσωπα όλων των πολιτικών κομμάτων και όλων των Οργανώσεων Έθνικής Άντιστάσεως. Καί αύτή έπέβη με και έγώ νά είμαι κύριος ή έννοια της μεγάλης τιμής, την όποιαν μου άπονέμειτε. Ότι δέν άναφέρεται, μόνον εις την προσωπικήν μου συμβολήν. Άναφέρεται και εις τούς συνεργάτας μου. Καί άναφέρεται, κατ' έξοχήν εις όλους τούς ονομαστούς και άνωνύμους ήρώας και μάρτυρας της έλευθερίας, ζώντας και νεκρούς, ένώπιον της Έρας μνήμης των όποιων όποκλινόμεθα.

Την 12ην Οκτωβρίου οι Γερμανοί έγκατέλειψαν τας συμπεράσματα περί του πολιτικού ήθους έκαστου και του τρόπου, καθ' έν έκαστος άντιλαμβανέται τό καθήκον προς τόν τόπον, ως και την δημοκρατικότητα έκαστου. Διότι ό μέν πρώτος έπέδειξε νά άποκτήση ή Έπαρχία τόν κατάλληλον Ν. Σύμβουλον, ό δε δεύτερος τόν άκατάλληλον, άλλά και μη Δημοκρατικόν.

Αλλά όπως δικαίως έορτάζεται τό άνένδοτον «ΟΧΙ», ήτο επίσης πρέπον τό «Άγιον ΝΑΙ: Η νίκη, ή έλευθερώσις, ή επάνοδος της έλευθερίας εις την αρχαίαν Πατρίδα της Έπ' αρις της Έλληνικής Σημαίας εις την Άκρόπολιν, έπειτα από την δουλείαν συμβολίζει τό Άγιον ΝΑΙ της αιωνίας Έλλάδος.

Δύο θά πρέπει νά είναι τās διδάγματα της σημερινής μεγάλης ήμέρας. Πρώτον: Ότι ούδείς, ούτε πρόσωπον, ούτε Οργανώσεις, έχει τό δικαίωμα νά σφετερισθ' και νά μονοπωλήσιν την Έθνικήν Άντίστασιν (Σ.Σ. τ' άκούτε κ. Παπαγγέλη και Γ. Παππά; Η μνήμας έχετε άντιθέτον γνώμη και πρόκειται νά εκδώση τήν ψήφισμα άποδοκιμοσίας των λεγομένων του κ. Παπανδρέου, ως συνηθίζετε;). Υπήρξε καθολική ή άντίστασις του λαού. Καί εις αυτόν, τόν λαόν μας και τόν στρατόν άνήκει ή τιμή και ή δόξα.

Υπάρχει επίσης και δεύτερον διδάγμα) τό όποιον ίσχύει προς πάσαν κατεύθυνσιν. Είναι τό κήρυγμα του Λιβάνου: Ότι ό Έλληνικός λαός δέν κάνει έπιλογήν τυράννων. Άρνείται την τυραννίαν. Ζήτω ή Έλλάς.

Τόν λόγον του κ. Παπανδρέου έκάλυψαν τās ραγδαί χειροκροτήματα τών παρευρισκομένων.

Διαφημίζεσθε
διά της
έφημερίδος μας

ΝΙΚΗ 'Η ΗΤΤΑ;

103 ΒΕΡΓΙΕΣ ΚΑΤΑ ΜΙΚΡΟΥ ΜΑΘΗΤΟΥ

ΤΟ ΘΥΑΜΑΤΗΣ Α.Μ.Ο.Σ. ΑΓ. ΒΛΑΣΙΟΥ

Οδύνην και έκπληξιν προέκαλε η απόφασις των Πιτουλαίων να υποστηρίξουν κατά τας εκλογάς Νομαρχίας των Συμβούλων τον μέχρι πρότινος Έρετικόν κ. Β. Χονδρόπουλον, άνθρωπον ξένον προς τα κοινά γαί αγνοούντα την Έπαρχίαν, ο οποίος ουδέποτε έφωράθη εις τὸ Γραφείον του κ. Πιτούλη και ουδέποτε τον έψήφισε, τουλάχιστον από τα συμφρόνιτά του ήνάγκασαν να γίνη φίλος του κ. Αθανασίου (Ε.Ρ.Ε.), όπόθεν απέμακρυνθη διότι ή Ε.Ρ.Ε. έπαυσε να είναι γαλακτοφόρος άγγελος να έξυπηρετῇ τὰ συμφέροντα των καιροσκοπών, των μεταπηδούντων από Κόμματος εις Κόμμα.

Η δόνη και ή έκπληξις είναι μεγαλείτερα διὰ τὸν Δημοκρατικὸν λαὸν ολοκλήρου τῆς Θεσπρωτίας, διότι ο λαός ο Δημοκρατικός είχε τὴν ἀπαίτησιν να προτιμηθῇ ὑποψήφιος Δημοκρατικός και όχι Έρετικός. Τρεῖς ὑποψήφιοι ὑπῆρχον Δημοκρατικοί και μεταξύ αὐτῶν ο κ. Οικονομίδης λέγον ο Δημοκρατικοί—ο οποίος είναι ο άκραφνέστερος των δημοκρατικῶν, ὑπῆρξεν ο ισχυρότερος παράγων συμβολῆς εις τὴν νίκην του κ. Φ. Πιτούλη και από απόψεως άξίας, σθένους, δραστηριότητος—λέγον οί Δημοκρατικοί—και ενεργητικότητος, είναι, άσος και ουδεις δύναται—λέγον οί ίδιοι—να παραβληθῇ μαζί του εκ των άναμιγνυομένων εις τὰ κοινά σήμερα τοπικῶν παραιώντων. Ίδως, λοιπόν, λέγουν οί Δημοκρατικοί—ήγνώρισεν τὸν στενόν του συνεργάτην κ. Οικονομίδην, ποὺ τὸσον ἐμόχθησε και τὸσον συνέβαλε διὰ τὴν εκλογὴν του κ. Φ. Πιτούλη ως βουλευτοῦ και προτιμήσαν οὗτος—ο κ. Φ. Πιτούλης—άλλον, ο οποίος οὔτε προσόντα έχει και Έρετικός ἦτο ἕως χθές και θά ἦτο πάντοτε, ἐν ὧσιν ή Ε.Ρ.Ε. θά εὕρισκετο εις τὴν έξουσίαν; Σφάλμα μεγάλο διέπραξε, ο κ. Πιτούλης—λέγουν οί Δημοκρατικοί φίλοι του—με τὴν γραμμὴν ποὺ έχάραξε και ή οποία δέν θά τοῦ βγῇ σέ καλό.

Εν πάσῃ περιπτώσει ο κ. Χονδρόπουλος μέ τὴν θετικὴν ὑποστήριξιν των Πιτουλαίων και τῆς... Σέσουλας τοῦ καταστήματός του και με τὴν ἀρ-

νητικὴν βοήθειαν τοῦ κ. Χρ. Παπασταύρου—άπάντων Ισχυριζομένων ὅτι ἀνήκουν εις τὴν Ένωσιν Κέντρου—κατὰ τῶσιν να κερδίσῃ τὴν εκλογὴν ὑπερτερῆσα τοῦ αγωνιζομένου μόνοι και παλαιόντος κατὰ τριῶν άλλων ὑποψηφίων και τῶν Πιτουλαίων—έξαιρέσει τῆς οικογενείας τοῦ κ. Βασ. Πιτούλη—Διευθυντοῦ τῆς «Πανθ)κῆς» κατὰ ἐπτά ψηφοδέλτια. Τὸ ἐπίτευγμα αὐτὸ ἀποτελεῖ ν'κὴν ή ἦτταν των Πιτουλαίων; Διότι από τὰ 34 ψηφοδέλτια ποὺ ἔλκεβεν τὰ πέντε τοῦλάχιστον είναι προσωπικά ἰδικά του (τοῦ κ. Χονδρόπουλου), τὰ δέκα ἕως δώδεκα, είναι ψήφοι των συναλλασσομένων με τὸ κατάστημα τοῦ ἰδίου, παντοπωλῶν και καφεπωλῶν των χωρίων, δηλαδή τοῦς ἐδημιούργησε φίλους ή συναλλαγῇ τῆς Σέσουλας. Αἱ ὑπόλοιποι ψήφοι ἀνήκουν εις τοῦς Πιτουλαίους Βασ. Λάμπρον και άλλους μεμονωμένους ἀντιπάλους. Ποῦ, λοιπόν, είναι ή νίκη των Πιτουλαίων, τὴν ὁποίαν και ἑώρτασαν; Ἄν ἀποτελῇ νίκη ή ἦτταν ο χρόνος θά τὸ ἀποδείξη. Μὲχρι τῆς στιγμῆς είναι γνωστὸν ὅτι έχει προκαλέσει ἐπανάστασιν εις τὰς συνειδήσεις των δημοκρατικῶν εκείνων ποὺ τὸν ἐψήφισαν και ποὺ δέν συμπεριλαμβάνονται μεταξύ των περιστοιχιούτων τούτων σφογγοκαρῶν, οί ὁποιοί οὕτως ή άλλως είναι δόλοιοι τοῦ συμφρόνους και κόλακες, κακῶς λέγοντες ὅτι είναι Δημοκρατικοί. Διότι ή Δημοκρατία θέλει ἀρετὴν και ἄν ή ιδιοτέλειον και καπηλείον ταύτης.

Διευθύνσεις συμφώνως τῷ Νόμῳ
Υπεύθυνος συντάξεως ΙΚΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ Ἡγουμένισσαν
Τυπογραφείον: Σπύρου Μπαλοῦ, ὁδὸς Αγίων Πάντων 25
Κέρκυρα

Διαφημίζεσθε
διὰ τῆς
ἐφημερίδος μας

Για σκεφθῆτε παρακαλῶ!!
650)ο τῶν ἀκαθαρίστων εἰσπράξεων
στοὺς ΤΥΧΕΡΟΥΣ!!

ΔΩΡΟΝ 5.000.000 δρχ. σὲ κάθε ἔκδοσιν
300.000.000 δρχ. συνολικὰ μοιράζει
κάθε χρόνο στοὺς ΤΥΧΕΡΟΥΣ!!

Και τὸ καταπληκτικώτερον.
Ἀπὸ τοὺς ἀγοραστὰς 450)ο θά
κερδίσουν ὅπωςδῆποτε!

Γιὰ νὰ κερδίσης ὁμως πρέπει νὰ ἀγοράσης
ΕΘΝΙΚΟ ΛΑΧΕΙΟ
ΣΕΙΣ ΑΝΑΝΕΩΣΑΤΕ ΤΟ ΛΑΧΕΙΟ ΣΑΣ;;

Μὰς τὸ κατήγγειλαν και τὸ καταγγέλλομεν. Τὸ κακὸ παράγινε και ο κ. Έπιθεωρητῆς και ο κ. Υπουργὸς τῆς Παιδείας πρέπει νὰ ἐπέμβουν.

Η ἴδια δασκάλα, περὶ τῆς ὁποίας ἐγράψαμεν ἀνωδύτως και ή οποία ὑπηρετεῖ εις τὸ Καστρίον, ὅτι ἔδειρε ἀνηλεῶς μιὰ μικρὴ μαθήτρια, διότι δέν είχε ἐφοδιασθῇ με τετράδια, μὰς ἀπασχολεῖ και πάλιν σήμερον. Πῶς λέγεται δέν ξέρουμε και οὔτε μὰς ενδιαφέρει ή πράξις τῆς ή τὸσον σκληρὰ.

Μετὰ τὸν πρῶτον ἄγριον ξυλοδαρμόν τῆς παιδίσκης τῶν 8 χρόνων, ποὺ μὰς ἀπησχόλησε εις προηγούμενον φύλλον, ή ἴδια δασκάλα ἔδειρε με τὴν βέργα τῆς κατὰ τρόπον και σκληρότητα μὴ συμβιβασμένη με τὴν γυναικείαν φύσιν ἕνα ἄλλο μικρὸ παιδί, μαθητὴν, τῆς αὐτῆς ηλικίας.

Ὡς μὰς κατηγγέλη, ή δασκάλα ἔδερνε ἕνα μικρὸ παιδί, ποὺ ὡς μὰς εἶπαν δέν ἦτο κἄν στὴ τάξει τῆς, γιατί δέν είχε κάμει καλὴν καλλιγραφίαν! Τὸν ἐκτόπα με λύσαν εις τὸ σῶμα, πόδια, πρὸ σῶτον κεφάλι. κ φάλι κατεφέρθησαν ή περισσέρες βεργίες και ὅπως μὰς εἶπαν, ἔτρεξε αἷμα ποὺ τὸ

ΔΙΑΚΟΠΗ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΕΚ ΚΑΚΗΣ ΚΑΙΣΤΑΣΕΩΣ ΟΔΩΝ

Η κακή καιάστασις των δρόμων ἔγινε χειρίστη μετὰ τῆς πρώτης φθινοπωρινῆς βροχῆς. Ἐτοί ή συγκινησιὰ ἀπὸ Φιλιάτες εις Μουργάναν διεκόπη. Τὰ λεωφορεῖα σταματοῦν εις τοὺς Ἀγ. Πάντας διότι ο δρόμος πρὸς Μουργάναν εἶναι ἀδιάβατος και ἐπὶ κίνδυνος. Καί οί κάτοικοι τῶν ριζῶν τῆς Μουργάνας ὑποχρεοῦνται νὰ διανύουν πεζή ὑπὸ βροχὴν και φορτωμένοι με τὰ ψώνια ποὺ κάμνουν στίς Φιλιάτες γιὰ τὰ σπῆτια τους, ἀπόστασιν 3-4 ὥρων γιὰ νὰ φθάσουν δυὸ ὥρες και τρεῖς νύχτα στὰ χωρία των, ὕφισταμένοι μαρτύρια. Πιστεύομεν νὰ ἔχη ἐνημερωθῇ ο κ. Νομάρχης. Ἄν ὄχι τὸν ἐνημερώνομεν. Καί περιμένομεν τὴν λήψιν των ἀναγκαίων μέτρων, διὰ νὰ παύσῃ ή ταλαιπωρία των, εις ἄλλα Κράτη ἐκτοξεύονται εις τὴν Σελήνην οί ἄνθρωποι. Στὸν τόπον μας νὰ εἶναι δύσκολος ή...ἐκτόξευσις διὰ λεωφορεῖον ἀπὸ τῆς Φιλιάτης εις Μουργάναν; Καί νὰ χωλαίνῃ ἀρὰ γε μόνον αὐτὴ ή λεωφορεϊκή γραμμὴ στὸν Νομό μας; Μάλλον ὄχι, διότι ὅλοι οί δρόμοι, πλὴν των ἐθνικῶν (Ἡγουμενίσης—Ἰωνίνων) βρίσκονται σὲ κακὰ χάλια.

ΚΑΙ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΙΤΟΥΛΗ

(Συνέχεια ἀπὸ τὴν 1 σελίδα)

Ἐκεῖνο ποὺ δέν γνωρίζομεν εἶναι τοῦτο, ὅτι τέτοιες προσωπικὲς εὐχῆς, ποὺ δέν προβλέπονται ἀπὸ τὸ τυπικὸν τῆς Εκκλησίας μας ἐκπέμπονται συχνὰ ἀπὸ τὸν Δεσπότη. Ὅπου λειτουργεῖ θεωρεῖ ὑποχρέωσιν νὰ κάμῃ ἰδιαίτερη γιὰ τὸν πρόεδρο τοῦ χωρίου, τὸν Σταθμάρχην κλπ. Δέν γνωρίζομεν ἂν και ή Πρόεδρος Γραικοχωρίου κ. Βρύσης και ἄλλοι πρόεδροι

σκοῦπισε ή δασκάλα. Τὸ κεφάλι και τὸ πρόσωπον, τοῦ μικροῦ ὄρφανοῦ πρίσθηκε και τ' ἀποτιπώματα τῆς βέργας διεκρίνοντο και τὴν μεθεπομένην, ποὺ πήγαμε νὰ συλλυπηθοῦμε τὴν χήρα μητέρα τοῦ παιδιοῦ και τοὺς λοιποὺς οἰκείους, ποὺ εἶχε τὰ 40 τοῦ ἀποθανόντος συζύγου και πατρός.

Τὴν ὥρα ποὺ ή δασκάλα ἐφήρμοξε ἱεροεξεταστικὰς μεθόδους και ή βέργα ἔνεβον τέβαινε στὸ κεφάλαι τοῦ παιδιοῦ, τ' ἄλλα παιδιὰ μετροῦσαν τῆς βεργίης. Κι' ἔφθασαν στὸν αὐξαντὰ ἀριθμὸ 103!! Ἡ δασκάλα παρουσίασε ρεκόρ ὄχι μόνον εις τὸν ξυλοδαρμόν, ἀλλὰ και εις εὐγένειαν! Ὅταν τὸ παιδί ἐπήγε σὲ κακὰ χάλια στὸ σπῆτι, ή μητέρα του ἐθεώρησε καθήκον νὰ ἐπισκεφθῇ τὴν δασκάλα γιὰ νὰ ἀθῇ τὴν αἰτία τοῦ ἄγριου ξυλοδαρμοῦ τοῦ παιδιοῦ τῆς. Ἡ δασκάλα φαίνεται ὅτι ἐξηκολούθει νὰ ἔχη τὰ νεθρά τῆς, ποὺ τὸσον σκληρὰ τὰ πλήρωσε ο μικρός Καί τῆς ἀπήντησε «ἄι φεύγα ἀπ' ἐδῶ παλιοχωριάτισσα». Μποροῦμε νὰ μάθουμε ἀπὸ τοῦ τζάκι κατὰγεται ή δασκάλα μας; Καί ἂν ἔχη διδαχθῇ τὴν σύγχρονήν παιδαγωγικὴν ἐπιστήμη; Προβλέπει αὐτὴ τὸν ἄγριον ξυλοδαρμό;

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΕΠΙΘ)ΤΟΥ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Κενωθεῖσης τῆς θέσεως τοῦ Έπιθεωρητοῦ τῆς Στοιχειώδους Εκπαιδεύσεως τῆς εκπαιδευτικῆς περιφέρειας Παραμυθιάς πολλοὶ διδάσκαλοι και γονεῖς και κηδεμόνες ἐξέφρασαν τὴν ἐπιθυμίαν νὰ διορισθῇ ἀναπληρωτῆς τοῦ Έπιθεωρητοῦ ο δημόλιος κ. Κ. Παπαδόπουλος, ὑπηρετῶν ἐκεῖθεν τὸ Καλαμά, ὡς ἔχων ὅλα τὰ προσόντα. Ἄν' αὐτοῦ διωρίσθῃ ο κ. Λέττας, συμπατριώτης και ὁστος και καλὸς δάσκαλος. Ὁ κ. Παπαδόπουλος, καίτοι Διευθυντῆς Σχολείου ἐπὶ μακρὰ ἔτη εις τὸ Γηρομέριον, «ἀπεσπῶσθ» «προσμενῶς» σ' ἕνα ἄλλο σχολεῖο τῆς αὐτῆς περιφέρειας. Ὁ κ. Λέττας ὁμως ἐζήτησε τὴν ἀλλαγὴν τοῦ ἀπὸ τὰ καθήκοντα Έπιθεωρητοῦ διὰ λόγους υγείας. Ἡ οὐσία μάλλον εἶναι ὅτι τοῦ ἀρέσει καλύτερα τὸ Σχολεῖον. Καί τὸ ὑπουργεῖον ἐτοιμάζεται νὰ μὰς στείλῃ, ὡς μὰς εἶπον, ἄλλον δάσκαλον, γειτονικῆς περιφέρειας, ὡς ἀναπληρωτὴν Έπιθεωρητοῦ, ἐν ᾧ ὑπάρχουν εις τὴν Θεσπρωτῇ δημῳλοί μετὰ τὴν δια προσόντα, ὡς εἶναι ο κ. Παπαδόπουλος π.χ., οί ὁποιοί θά ἡδύναντο ν' ἀποδώσουν τὸ ἴδιον ὠφέλιμον ἔργον με τὸν ξένον. Εἴμεθα περίεργοι νὰ μάθωμεν γιατί νὰ μὴ προτιμηθῇ ἐντόπιος ἄλλος ἔξενος. Μήπως και ὑπὸ Δημοκρατικὸν καθεστὼς ἰσχύουν τὰ μέσας;

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

Καλοῦνται τὰ Μέλη τοῦ Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων των μαθητῶν τοῦ Γυμνασίου Ἡγουμενίσης, εις τακτικὴν Γενικὴν Συνέλευσιν τὴν 1ην Νοεμβρίου 1964 ἡμέραν Κυριακὴν και ὥραν 11 π.μ. ἐν τῷ Γυμνασιακῷ Καταστήματι Ἡγουμενίσης, μεθ' ἡμῶν.

Λογοδοσία—Ἀρχαιρεσίαι πρὸς ἀνάδειξιν νέου Διοικητικοῦ Συμβουλίου.

Δικαίωμα Ψήφου ἔχουσιν οί ἐκ των Μελῶν, οί ἔχοντες ἐκπληρώσει τὰς πρὸς τὸν Σύλλογον οικονομικὰς των ὑποχρεώσεις.

Τοῦτο δύνανται οί βουλευμένοι νὰ πράξωσι μέχρι τῆς προτεραιᾶς τῆς συγκαλουμένης Γενικῆς Συνελεύσεως ή τὸι μέχρι τὸ ἑσπέρας τῆς 31ης Ὀκτωβρίου 1964.

Ἐν Ἡγουμενίτῃ τῇ 17 10 64

Ὁ Πρόεδρος
Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων Μαθητῶν Γυμνασίου Ἡγουμενίσης

Δημ. Ἀραβανῆς
Ἱατρός

ΤΟ
ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΝ

Πέτρου Ἀντ. Οἰκονόμου
ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤῃ
Ἐκτελεῖ συνταγὰς Ι.Κ.Α

Δέν μὰς λῆτε, κ. Νομάρχῃ; Εἶναι δικαίωμα τῆς Διευθυντῆς τῆς Α.Μ.Ο.Σ. Ἀγ. Βλασίου νὰ καταναλώσῃ τὰ ἄλευρα τὰ προοριζόμενα δι' ἑπτὰ μῆνας ἐντὸς τριῶν μηνῶν; Κατὰ τὴν περίοδον αὐτὴν συνέβη τὸ θαῦμα νὰ τρῶνε διπλάσια ποσότητα ψωμοῦ ἀπὸ τὰς ἄλλας περιόδους; Εἶναι δικαίωμα τῆς Διευθυντῆς και τοῦ προσωποκοῦ νὰ ἀπομακρύνωνται τοῦ Ἰδρύματος ὅποτε θέλουν κατὰ τὰς ἐργασίμους ἡμέρας και χωρὶς κανενὸς τὴν ἄδειαν; Καί ή διαταγὴ σας περὶ μὴ ἀπομακρύνσεως ἄνευ ἁδείας οὔτε κατὰ τὰς μὴ ἐργασίμους ἡμέρας ἀπὸ τὸ Ἰδρυμα πηγαινέιν περίπατον, Εἶναι σωστὸ τὸ Ἰδρυμα νὰ ψωνίζῃ ἐπὶ πιστῶν διὰφορα τρόφιμα κλπ. ἐν ᾧ ὑπάρχουν χρήματα; Εἶναι σωστὸ νὰ πωλῇται τὸ παλαιὸν Ραδιόφωνον τοῦ Ἰδρύματος και ν' ἀγοράζεται κανούργιο, ἐν

ἀγνοία τῆς Δ. Έπιτροπῆς; Εἶναι ἀληθές ὅτι ή Διευθύντρια, ἀγνοῶσα τὴν Δ. Έπιτροπὴν και ἀποφεύγουσα τὴν συνεργασίαν μετ' αὐτῆς, προέβη εις τὴν ἀγοράν, συνοδευομένη παρὰ τοῦ συζύγου τῆς, οί κοδομησίμουξυλείαςκαι 5.000 κιλῶνκουσσοξυλωνδιατάξαντας τοῦ Ἰδρύματος ή ἄποτε λεί ἀυθαίρεσιν και περιφρόνησιν πρὸς τοὺς Νόμους και τὴν Δ. Έπιτροπὴν; Πότε ἐπὶ τέλους θά ἐπιβληθῇ ρυθμός διὰ τὴν εὐρυθμον λειτουργίαν τοῦ Ἰδρύματος τούτου; Ἐχετε εις χεῖρας σας μίαν ἔρευναν ἐνὸς εὐσυνειδήτου ὑπαλλήλου, ἐνεργήσαντος δι-οικητικὴν ἀνάκρισιν, ὁ ὁποῖος δίδει τὴν εἰκόνα τῆς ἀνωμάλου λειτουργίας τοῦ Ἰδρύματος τούτου. Πότε θά μελετήσῃτε τὸ πόρισμα των ἀνακρίσεων και θά λάβετε τὰς ἀναγκαίαις και ἐπιβαλλόμενας ἀποφάσεις σας; Τέτοια θέματα ἐπιτρέπεται νὰ χρονίζουσιν;

ΥΠΟΣΧΕΣΕΙΣ ΑΝΕΚΠΛΗΡΩΤΕΣ

Κατ' τὴν ἐπίσκεψιν των ὑπουργῶν κ.κ. Μητσotάκη, Μυλωνά, ὡς και άλλων, ἐδόθησαν ὠρισμένα ὑποσχέσεις περὶ χορηγιῶσεως διαφόρων πιστώσεων διὰ κοινωφελεῖς σκοποῦς, Εἰς τὴν Κοινότητα Μούρτου τῆς περιφέρειας μας ὑποσχέθη ο κ. Μητσotάκης δρχ. 30.000 και εις τὴν Κοινότητα Πλαταριάς 60.000, δι' ἐκκλησίας ή άλλας ἀνάγκας. Τὸ αὐτὸ ἔγινε και δι' άλλας Κοινοτήτας.

Στίς 28 Αὐγούστου ο ὑπουργὸς κ. Μητσotάκης ἀπέστειλε τηλεγραφήματα εις πολλὰς Κοινοτήτας, εις ἃς εἶχεν ἐγκρίνῃ τὴν χορηγίαν διαφόρων ποσῶν, πληρωφόρων ὅτι ἐνέκρινε τὴν χορηγίαν των ἀποφασισθεισῶν πιστώσεων. Παρὰ ταῦτα παρήλθον ἔκτοτε δύο μῆνες και τὰ χρήματα δέν ἤλθον ἀκόμη. Ὑπενθυμίσαμεν τοῦτο διὰ προσωπικὸν τηλεγραφήματός μας πρὸς τὸν ὑπουργόν κ. Μητσotάκην. Τοῦτο ὑπενθυμίζομεν και διὰ των στηλῶν τῆς ἐφημερίδος μας. Γιατί αἱ ὑποσχέσεις πρέπει νὰ ἐκπληροῦνται ἐπὶ των ἡμερῶν τῆς Δημοκρατίας. Γιὰ νὰ μὴ δυσφημηται.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

Καλοῦνται τὰ Μέλη τοῦ Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων των μαθητῶν τοῦ Γυμνασίου Ἡγουμενίσης, εις τακτικὴν Γενικὴν Συνέλευσιν τὴν 1ην Νοεμβρίου 1964 ἡμέραν Κυριακὴν και ὥραν 11 π.μ. ἐν τῷ Γυμνασιακῷ Καταστήματι Ἡγουμενίσης, μεθ' ἡμῶν.

Λογοδοσία—Ἀρχαιρεσίαι πρὸς ἀνάδειξιν νέου Διοικητικοῦ Συμβουλίου.

Δικαίωμα Ψήφου ἔχουσιν οί ἐκ των Μελῶν, οί ἔχοντες ἐκπληρώσει τὰς πρὸς τὸν Σύλλογον οικονομικὰς των ὑποχρεώσεις.

Τοῦτο δύνανται οί βουλευμένοι νὰ πράξωσι μέχρι τῆς προτεραιᾶς τῆς συγκαλουμένης Γενικῆς Συνελεύσεως ή τὸι μέχρι τὸ ἑσπέρας τῆς 31ης Ὀκτωβρίου 1964.

Ἐν Ἡγουμενίτῃ τῇ 17 10 64

Ὁ Πρόεδρος
Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων Μαθητῶν Γυμνασίου Ἡγουμενίσης

Δημ. Ἀραβανῆς
Ἱατρός

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Ἀπὸ τὴν Δυτικὴν Γερμανίαν, ὅπου μ' ἔρριξε ή Καραμενλικὴ εὐμερία, αἰσθάνομαι ὑποχρέωσιν νὰ ἐκφράσω τὰς θερμὰς εὐχαριστίας και τὴν εὐγνωμοσύνην μου πρὸς τὸν Διευθυντὴν τῆς Παιδιατρικῆς Κλινικῆς τοῦ Νοσοκομείου Χατζῆ—Κώστα Ἰωαννίνων κ. Ἀπόστολον Τόλιαν, ὡς και πρὸς τὸ ὑπόλοιπον ἐπιστημονικὸν και ὑπηρετικὸν προσωπικὸν τοῦ Νοσοκομείου, διότι με τὴν ἐπιστημονικὴν του ἱκανότητα ο μὲν και τὰς περιποιήσεις των οί δε, ἔσωσαν τὴν ζωὴν τοῦ υἱοῦ μου Ἀντωνάκη, 11 ἐτῶν, ποὺ ἔχεν προσβληθῇ ἐκ μην. γρίπδος. Τοιοῦτο ἐπιστήμονες και τοιοῦτον προσωπικὸν τιμοῦν τὸν ἱατρικὸν κλάδον και τὸ Νοσοκομεῖον Χατζηκώστα.

Ὁ εὐχαριστῶν
Νικὸλαος Διον. Λάμπρος
Ἐκ Καστρίου—Ἡγουμενίσης

Ο Κ. Π ΠΑΝΔΡΕΟΥ ΕΙΣ ΑΘΗΝΑΣ

Ὁ Πρόεδρος τῆς Κυβερνήσεως κ. Γ. Παπανδρέου ἐπιστρέψε χθές, τὴν 12.20 μ.μ., ἀεροπορικῶς ἐκ Θεσσαλονίκης, ὅπου παρέστη εις τὸν ἑορτασμόν τῆς Ἐθνικῆς ἑπετεῖου. Μετὰ τοῦ κ. πρωθυπουργοῦ ἐπιστρέψαν, ἐπίσης, ο ὑπουργὸς Ὑγιεινῆς κ. Κοκκέβης και ο ὑφυπουργὸς Δημοσίων Ἔργων κ. Ἀγγελούσης, ἐνῶ οί ἄλλοι ὑπουργοί οί ὁποιοί μετέβησαν εις Θεσσαλονικὴν, θά ἐπιστρέψουν οί ἰδῶς.

Εἰς τὸ δεροδρόμιον τῆς Θεσσαλονικῆς προέπεμψαν τὸν κ. πρωθυπουργόν οί ὑπουργοί Βορείου Ἑλλάδος και Ἐργασίας, ο ὑφυπουργὸς Ἐθνικῆς Ἀμύνης, Βουλευτοί, οί ἀρχηγοί των Ἐπιτελείων, οί τοπικαί ἀρχαί, ἐκπρόσωποι ὀργανώσεων και πλείστοι ὁπαδοί τῆς Ἐνώσεως Κέντρου, οί ὁποιοί τὸν ἐπεφύμησαν ἐνθουσιάζως.

ΤΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΑΣ ΕΙΣ ΤΟ

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΝ

Σ. ΜΠΑΛΟΥ

ΑΓ. ΠΑΝΤΗΝ 25

ΚΕΡΚΥΡΑ

ΤΗΛ. 85-77